kelam, mevhibe ilmidir.22 Zerkeşî ve Kâfiyeci’nin bu görüşlerini benzer bir şekilde

Süyûtî (v. 911/1506) gibi başka âlimlerin de dile getirdiği kaynaklar incelendiğinde gö-

rülmektedir.23 Süyûtî, İtkân’ında müfessir için gereken şartları, âlimlerin görüşlerini nak-

lederek zikretmiştir.24

Cevat İzgi’nin Osmanlı Medreselerinde İlim adlı eserinden aktarılan bilgilere göre

ahkâm ayetlerini buna göre açıklamışlardır. Ayetlerin bu şekil yorumu da tartışmalara

neden olmuş ve âlimler bunun sonucu olarak birbirini çok ciddi şekilde eleştirmişler-

dir.39

Kur’ân’ı fıkhî mezhebinin çerçevesine göre yorumlaması sebebi ile taassupla suç-

lanan müfessirlerden birisi Hanefî mezhebinden Cassâs (v. 370/981) künyesi ile meşhur

olan Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî’dir. Muhammed Ya’kûb; Şafiî mezhebinden Kiyâ

el-Harrâsi40 (v. 504/1110) olarak bilinen İmâdü’d-Dîn Ebu’l-Hasan Ali bin Muhammed

et-Taberî (v. 310/923) ve Malikî mezhebine mensup İbn A’râbî (v. 543/1239) gibi âlimle-

rin eserlerine bakıldığında mezhepsel taassubun kokusunun hissedildiğini ve bunların

birbirlerini şiddetli bir şekilde eleştirdiklerini zikretmiştir.41 Örnek olarak Muhammed

Ya’kûb, müşriklerin Mescidi Haram’a girilmesini yasaklayan ayetin42 tefsirinde İbn

A’râbî ve Kurtubî’yi (v. 671/1273) kendi mezhep taassuplarına göre davranmalarından

dolayı eleştirmiştir.

Bilindiği üzere Tevbe Suresi 28. ayet müşriklerin Mescidi Haram’a girmelerini

yasaklamaktadır. Âlimler bu ayeti tefsir ederken burada belirtilen mescit hükmünün

tüm mescitleri kapsayıp kapsamadığı noktasında ihtilafa düşmüşlerdir. Medine ehli,

hükmü tüm mescitlerden müşriklerin men edilmesi yönünde anlamıştır. İmam Şafiî (v.

204/819) ise Sümâme bin Üsâl adlı müşriğin mescide hapsedilmesini ifade eden Buhârî

hadisine dayanarak men olayının sadece Mescidi Haram ile sınırlı olduğu hükmüne

varmıştır.43 Ancak Kurtubî ve İbn A’râbî mezheplerinin izinden giderek asabiyet sebebi

ile bütün müşriklerin her mescitten men edilmesi yönünde ayeti yorumlamıştır.44 Bu

Zemahşerî, yukarıda belirttiğimiz gibi ayetleri mezhebi kabullerine göre yorum-

lamasından dolayı tenkit edilmiştir. O, bazılarınca bu tavrı sebebi ile bidat ehli olarak

görülmüştür. Tâcü’d-Dîn es-Sübkî’ye53 (v. 771/1369) göre Zemahşerî, bidatini açıkça or-

taya koymuş, nübüvvetin derecesini düşürmüş, Hz. Peygamber hakkında kusur etmiş-

tir.54 Yine Zemahşerî’ye bidat ehli olma yönünde yapılan en sert eleştiri İbn Teymiy-

ye’den (v. 728/1327) gelmiştir. Onun değerlendirmesine göre Zemahşerî, birçok kimseyi

bidat içerikli tefsirlerden istifade etmeye teşvik etmiştir. Bu tür tefsirler, fasih ve güzel

sözlerle bidatlerini gizlemişlerdir ve okuyanların da bundan haberi yoktur.55

Abdulcelil Candan bir makalesinde Celâleyn tefsiri müellifleri olan Celâleddin es-

Süyûtî ve Celâleddin el-Mahallî’yi (v. 864/1459) bu tefsirlerdeki bazı görüşlerinden do-

layı eleştirmiş ve bu müfessirlerin doğrudan saptığını, yani inhiraf ettiğini belirtmiştir.

Ona göre iki müellif eleştirmeden nakilci davranmaları nedeni ile bir takım tutarsızlık ve

eksiklik içinde olmuşlardır; ancak ona göre onların bu sapmaları kasıtlı ve art niyetli

Sapkınlık eleştirilerinin belki de en çok yöneltildiği müfessirler Mu’tezile’ye

mensup olanlardır. Bu eleştiriler daha çok Ehli Sünnet düşünürleri tarafından yapılmış-

tır. Mesela Eş’arî (v. 330/941), İbrahim en-Nazzâm59 (v. 231/845)60 ve Cübbâî (v. 321/933)61

gibi Mu’tezile âlimlerini dalalet ile suçlamıştır. Ona göre bu gibi kimselerden bazıları

nakil yapmışlar ve Kur’ân’ı kendi kişisel istek ve arzuları doğrultusunda yorumlarken

bu gibilerini kendilerine dayanak göstermişlerdir. Bunlardan biri olan Cübbâî, yazdığı

lerde tefsir usulü ile ilgili meselelere temas etmişler ve tefsir yöntemlerini burada izah

etmişlerdir. Ortaya koydukları usule bağlı kalarak tefsirlerini yazmaya çalışmışlar; an-

cak bazıları ayetleri tefsir ederken dile getirdikleri yöntemin dışına çıkmışlar, bu sebeple

de eleştirilmişlerdir. Mesela Muhammed Abduh (v. 1323/1905), Reşid Rıza (v.

1354/1935), Hamdi Yazır (v. 1361/1942) yöntem olarak İsrailiyatı eleştirmesine rağmen

ayetlerdeki müphemi gidermek için Kitâb-ı Mukaddes’e başvurmuştur.73 Aynı şekilde

bu tutumundan dolayı Süleyman Ateş, bazı araştırmacılar tarafından eleştirilmiştir.

Çünkü Ateş, önceki müfessirleri isrâiliyât sebebi ile eleştirmesine rağmen kendisi de

rak tarihte yerini almıştır. Bu ekol “Biz Kitap’ta hiçbir şeyi eksik bırakmamışızdır” (En’âm

6/38) ayetinin Kur’ân her türlü bilgiyi kapsamasının bir delili görerek85 Kur’ân’ı astro-

nomiden, tıbba kadar birçok ilmin ışığında yorumlamışlardır. Bununla birlikte Şâtibî (v.

790/1388) ve Emîn el-Hûli (v. 1385/1966) gibi müfessirler buna karşı çıkmışlardır. Bu

ayetten asıl maksadın Levh-i Mahfûz olduğunu ve müfessirlerin bu ayetin bütün aklî ve

naklî ilimleri içerecek şekilde anlamadığını belirtmişlerdir. Ayrıca Şâtibî, Kur’ân’ın

A’râbî olmasına vurgu yaparak ayetlerden asıl anlaşılması gerekenin ilk muhatapların

Bu çerçeve açısından bazı müfessirler yanlış ve hatalı

kabul edilen çeşitli görüşlere meyletmek ve bazı mezheplere yakın olmakla itham edil-

miştir. Nur Ahmet Kurban, yazdığı bir makalesinde bu sebeple itham edilen bazı mevâli

müfessirlerden bahsetmektedir. Zikredilen bilgiye göre Hasan el-Basrî (v. 110/728),

Mukâtil bin Süleyman (v. 150/767), İkrime (v. 105/723), Ata (v. 114/732) ve Mücâhid (v.

103/721) muhtelif görüşlere meyletmekle eleştirilmişlerdir.90 Mesela Mukâtil siyasi ba-

kımdan Zeydiyye, kelamî yönü açısından da Mürciye fırkasına mensup olmakla itham

edilmiştir. Ayrıca son derece teşbih taraftarı olduğu da iddia edilmiştir.91 Buna karşın

Cerrahoğlu, onun eserlerinden hareketle tecsim ve teşbih akidesi ile eleştirilmesini hak-

sız bir itham olarak kabul etmiştir.92

İkrime (106), harici görüşleri benimseyip bir takım Hâricî fırkalara meyletmekle

itham edilmiştir.93 Meselâ Ali b. el-Medînî (v. 234/849), Hâricîler’in bir kolu olan Sufriy-

ye94 koluna mensup olduğunu düşündüğü için İkrime’nin rivayetlerine yer vermemiştir.

Yine Ahmed b. Hanbel’den onun Sufriyye’ye ait olduğuna dair bir haberin söylendiği

rivayet edilmektedir. Ancak bazı araştırmalarda çeşitli sebeplerle bu ithamların haksız-

lığı dile getirilmiştir.95 Abdurrezzâk b. Hemmâm (v. 211/827) da Şiîlikle itham edilen

müfessirlerdendir.96 Hz. Ali’ye sevgi beslemesi ve Hz. Muaviye’den hoşlanmaması sebe-

bi ile bazı haberlerde bu açıdan suçlandığı nakledilmiştir. Mesela bir haberde bir meclis-

te Muaviye’den bahsedildiğinde “Meclisimizi Ebû Süfyan’ın oğlu ile kirletmeyin” dediği

Bilindiği üzere Kur’ân, Arapça lafızlar ile inmiştir. Lafızlardan maksat ise Arap-

ların anladığı ve bildiğidir. Bu sebeple tefsir için bu dilin ve kurallarının bilinmesi, an-

lamanın yollarından biridir. Bunun ötesi tefsirde hataya ve yanlış anlamaya sebep ola-

caktır.102 Mesela mevâlî müfessirlerden Âta b. Yesar (v. 103/721), Muhammed b. Sîrin (v.

110/729) gibi bazı kimseler Arapça dil bilgilerinin yetersizliğinden dolayı hatalı görül-

98 Bkz. Mustafa Öztürk, “Taberî’nin Tefsir Anlayışında Selefîlik ve Ilımlı Zâhirîlik”, Bir Müfessir Olarak

Muhammed b. Cerîr et-Taberî Sempozyumu, Konya 2010, s. 19.
99 İsmail Aydın, Kur’ân’ın Filolojik Yorumu, Tibyan Yayıncılık, İzmir 2012, s.

Kıyamette insanlar babaları olmadan anneleri ile beraber çağrılacaklardır. Bunun sebebi

ise Hz. İsa’nın hakkını gözetmek, Hasan ve Hüseyin (hz.)’nin şerefini izhar etmek ve

veledi zinanın zor durumda kalmalarını önlemek içindir.”105 demişlerdir. Semin el-

Halebî (v. 756/1355); bu görüşü tenkit ederek bu sözün Arap dili ve sanatını bilmeyen bir

kimseye ait olduğunu, Süyûtî ise bunun cahillikten kaynaklanan bir hata olduğunu söy-

leyerek imam kelimesinin ümm’ün çoğulu olmadığını belirtmiştir.106 Zemahşerî ise bunu

iddia etmenin bidat türü tefsirlerden olduğunu zikretmiştir.107

Râzî de hadis konusunda yetersiz olduğu ve bunun bir yansıması olarak tefsirde

kimi zaman zayıf ve asılsız rivayetlere yer verdiği, kimi zaman da rivayet naklinde geli-

şigüzel davrandığı yönünde eleştirilmiştir. Hadis alanındaki yetersizlik eleştirisi daha

ziyade Şemsüddîn ez-Zehebî (v. 748/1348) ve İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1449) gibi

âlimlerden gelmiştir.108 Öztürk, hadis ve rivayet malzemesini kullanma şeklini dikkate

alarak Zehebî’nin eleştirisinde haklı olduğunu söylemektedir. Çünkü Râzî; birçok hadisi

kaynak belirtmeden nakletmiş, bazen hadisi Gazâlî’nin İhyâu Ulûmi’d-Dîn’i gibi hadis

açısından sorunlu olan eserlerden almış, bazen de kıssacılardan işittiği bir rivayeti hadis

diye nakletmiştir. Âlûsî (v. 1270/1854) de hadis konusunda Râzî’yi tenkit etmiştir. Mese-

la Âlûsî’nin Asr Suresinin tefsirinde Râzî’nin hadis olarak naklettiği bir rivayetle ilgili

olarak “Ömrüme yemin ederim ki Fahreddîn er-Râzî büyük hadis âlimleri nezdinde

itimada şayan olmayan bu tür rivayetleri nakletmekte önder konumundadır.”

fızlara işarî manalar yükleyerek lafzın zahirinden uzaklaşmışlardır.114 Kur’ân’ı lafzın

ötesinde taşıdığı manalara göre tefsir eden sûfilerin sözleri tefsir kabilinden kabul edil-

memiştir. Süyûtî, sûfilerin bu tür sözlerinin tefsir olmadığını belirtmiş ve müfessir Ebu’l-

Hasan’ın el-Vâhîdî’nin (v. 468/1076) “es-Sülemî (v. 412/1021) Hakâiku’t-Tefsir adlı bir eser

110 M. Abdülhayy el-Leknevî-A. Ebû Gudde, “Klasik Dönem Bazı Tefsir, Hadis ve Tasavvuf Eserlerinde Yer

Alan Hadislerin Değeri Üzerine”, s. 491.
111 Öztürk, Meal ve Tefsirin Serencamı, s. 30.
112 Mahmut Ustaosmanoğlu, Ruhu’l-Furkan, İstanbul 1993.

dir.155

İlk dönemlerden itibaren birçok tefsirde zayıf ve uydurma hadislere yer verildiği

kabul edilen bir gerçektir. İbn Teymiyye, uydurma hadislerin tefsir alanında çok oldu-

ğunu ifade etmiştir.156 Özellikle surelerin faziletlerinden bahseden hadisler Sa’lebî (v.

427/1035) , Vâhidî (v. 468/1076) ve Zemahşeri tarafından rivayet edilmiştir.157 A. Ebû

Ğudde’ye göre ise Taberî, Ebû Bekir el-Münzir ve İbn Ebî Hatim bu tür haberleri nakle-

den müfessirlerden birkaçıdır. Hadisler bu eserlerde senetleri ile birlikte zikredildiği için

bu durum bazılarınca masum kabul edilmiş ve gerekçe olarak da zayıf-sahih ayrımına

letmiştir.164 Yine Celâleyn müfessirleri bu konuda büyük bir eleştiri almış ve hata yaptığı

vurgulanmıştır.165 el-Hatîb eş-Şirbînî (v. 977/1570) de garip kıssalar rivayet eden müfes-

sirlerden kabul edilmektedir.166 Muhammed Abduh da genel anlamda müfessirlerin

isrâiliyâtı doğrusunu yanlışından ayırmaksızın nakletmeleri, akla uymayanları almaları

ve şeriata aykırı olanları temizlememeleri nedeni ile tenkit etmiştir.167